
PREFEffUR 1 	 D BACABAL - MA 
As. n: 
Proc. n: 
Rubrica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 300701-01/2018-SMo,p 

EXTRATO DO CONTRATO n.° 300701-01/2018. TOMADA DE PREÇOS n." 00712018. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACAEAL/MÁ através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LiDA, neste 
ato representado legalmente pelo seu Sócio Administrador e Responsável Técnico o Sr. José 
Lauro de Castro Moura. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos 
Serviços de Pavimentação Asfáltica no Município de Bacabal 

- MA. VALOR: R$ 
3.150.476,28 (Três milhões cento e cinquenta mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e 

• oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias consecutivos. FONTES 
DE RECURSOS: 02.05 - Secretaria Mun. de Obras e Urbanismo; 15.451.0027.1.023 
- Const. Melhorias e Pavimentação Asfáltica; 4.4.90.5100 

- Obras e Instalações. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. CARLOS JORGE SANTOS SILVA - 

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, e CONTRATADA o Sr. JOSÉ LAURO DE 
CASTRO MOURA - Sócio Administrador e Responsável Técnico. Bacabal (MA), 28 de 
setembro de 2018. 

n~e~togteíe'xx A, 

0ççe. 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Travessa 15 de novembro, n.9 229 CE? 65.700-000, Centro, Bacabal - MÁ 

Home Page: www.bacabal.ma.govbr Telefone (99) 3621-0533 
Página 1 de 1 



Administr. 

Presidente do Poder Lo! islativo Res ndendo Pelo Poder Executivo Munici. .1 Edvan Brandâo de Farias 

~..Pmfeiffig Municipal 
é 	m UM 

Nipál 06*14351/0001 

dos F4van flapdâo d 
Enderef:Travessa f 
Telefone: (99362 1 O 
Site wwwbeø*balma 

PEFEflURA 

Fk. n 

Proc. n 

• • 	
R Diario Oflê:i 

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA 

Diãro Ôhcfi etrón 	kËjt2018   

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO n.° 300701-01/2018. TOMADA DE PREÇOS •0 007/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LIDA, neste ato 
representado legalmente pelo seu Sócio Administrador e Responsável Técnico o Sr. José Lauta de Castro Moura. ESPÉCIE: Contraio 
Adniiuistrativo. OBJETO: Execução dos Seiviços dePavimeritação Asfáltica no Municipio de Bacabal - MA. VALOR: RS 3.150.47628 (Três 
milhões cento e cinquenta mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias 
consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 0205 - Secretaria Mim, de Obras e Urbanismo 15.451.0027I.023 - Coust. Melhorias e 
Pavimentação Asfállica; 4.4.905100 - Obras e inslalaçóes. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. CARLOS JORGE SANTOS SILVA - 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, e CONTRATADA o Sr. JosÉ LAURO DE CASTRO MOURA 

- Sócio Administrador e 
Responsável Técnico. Bacabal (MA), 28 de setembro de 2018. 

Diário Oficial 
Pstitura MurfióTpalqØeBaÕal  - MA 

GNPJ: 06,014351/0001-381 Criado pela Lei N°1.241 de 14 de março de 2014 

Presidente do Poder Legislativo. Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan 
Brandão de Farias 

Travessa 15 de Novembro 229, Centro - Bacaba! - Maranhão - CEP: 65700-000 
Telefone: (99) 3621 0533 

Prefeiwra Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 wwwbacabal.mago.í.br  
Diário Oficial do Municipio Fletr&nico - Secretaria Municipal da Administração o Planejamento - Font (99) 3621 1)533 - domj,acabalma.govbr 

Ediflo no BAC20I g0928 



frI»' 

cnítSQQCL I©IL 
J[o. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

omarca de São Luis (MA). DATA DA ASSINATURA: 19 de no- 
embro de 2018. ASSINATURAS: JOEL FERNANDO BENIN, 

CPF n° 788070.269-53 e MARIA DE FÁTIMA FRAZÃO PARGA. 
CPF no 074.911,903-91. Renata de Vasconcelos Azzolini Meireles-
Chefe da Divisão de Contratos e Convénios 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 26/2018. PROCESSO 
N 251700/2018 - IPREM CONTRATO N°26/2018 —IPREV. CON-
TRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, por iniennódio do INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
Dl) MARANHÃO.- IPREV, CNPJ N 29.127.690/0001-26. CON-
TRATADO: BANCO DO BRASIL SÃ., CNPJ n°00.000.000/0001-
91. OBJETO: O presente contrato tem por objeto preslação de servi-
ços financeiros para o Regime Próprio de Previdència Social - RPPS 
dos servidores públicos do CONTRATANTE, e adicionalmente, a 
prestação de serviços previdenciários descritos na Cláusula Tercei 
ra do contrato, para adequação, opencionalização e aperfeiçoamen-
to do regime próprio. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: RS 
51.120.00(cinquentae um mil, cento e' Ince reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: UNIDADE GESTORA: 580.204; REGIONAL: 
99; PLANO DE TRABALHO: 04,122.0411.4457.0001; FONTE DE 
RECTJRSO:l01; PLANO INTERNO: MANIJT,WREV: NATURE-
ZA DA DESPESA: 3.390.35 —serviços de consultoria. VIGÊNCIA: 
entra em vigor na data da assinatura e findará em 31 de dezembro de 
2018, BASE LEGAL: Lei Federal no 8.666/1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Inexigibilidade. FORO: Comarca de São Luis (.1A). DATA 
DAÀSSINATURA: 12 denoveinbm de 2018. ASSINATURAS: JOEL 
FERNANDO BENIN, CPF n° 788.070.269-53 e GILVAN SAMPAIO 
VIEIRA, CPF jf 216.129.353-20. Renata de VaswncelosAnotini Mci-
reles-Chefe da Dhdsão de Contratos e Convênios 

CÂMARA MUMCIPAL DE AISIARANTE DO MARANIÃLO 

EXIRADODE CONTRATO 1%° 05JL81/201t PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.° 211420 It DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAN-
TE: CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 
CNPJ: 23.436.389/0001-18. CONTRATADO: IROMAR C. SIL-
VA - ME CNPJ/MF n.° 04.387.764/0001-32. OBJETO: Contra-
taço de empresa especializada na prestação dos serviços de refor-
ma, manutenção preventiva e conetiva, das instalações do prédio da 
Cãmara Municipal, de acordo com as especiúcações con&antes nos 
itens 3 e 4 do Temia de Referõncia. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
após assinatura do instrumento contratual. VALOR: RS 31.841,80 
(Trinta e um mil, oitocentos quarenta e um reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.031.0001.1-001 - Constru-
ção AmpI. Reforma de Prédio da Câmara Municipal - 4.4.90.51.00 
- Obras e Instalações. REGÊNCIA: Lei n.° 8.666/93. FORO: 
Anarante do Maranhão-Ma. DATA: 05 de novembro de 2018. 
ASSINATURAS: João Batista Franco Lima - Presidente da 
Câmara. Iromar Custódio Silva - Representante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES - MA 

EXTRATO DE CONTRATO re OOI/1N1002t2018 - PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N°891/2018 - INEXIGIBILIDADE N°00212018. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARAES, por inter-
nédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRÀÇÂO 
e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGI-
CAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 07.797.96710001-95. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de assinatura de ferramenta de pesqu!sa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública. VIGÊNCIA: Será de 12 
(doze) meses, com início na data de sua assinatura. VALOR DO 
CONTRATO: de R$ 7.99000 (sete mil novecentos e noventa re-
ais). MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE com FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: PROPRIO. Guima-
ràes - Ma, 21 de novembro de 2018. Miguelina Pereira Louzeiro 
- SECRETARIA MUNICIPAL DL ADMINISTRAÇÃO 

SEGUNDA-FEIRA, 26- NOVEMBRO -2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS/MA 

RESENUADE CONTRATO. RESEMJA.CONTRATO N°390/2018. 
PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI 
CFT FEIRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRE-
SA W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS 
- EIRELI, CNPJ n° I1.661.354/0001-01, sediada na Rua Quarenta 
e nove, n°13 - Vinhais, no Município de São Luis-MA. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de lablets para utilização 
pelos agentes de Saúde do Município de Humberto de Campos-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei n I0.529/2002.VALOR 
GLOBAL: IU 54.00000 (cinquenta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 
até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. HUM-
BERTO DE CAMPOS/MA, 21 DE NOVEMBRO 2018. ASSINA-
TURA: MARIA DAS GRAÇAS LIMA ESPINDOLA, Secretária 
Municipal de Saúde de Humberto de Campos/Ma; WANDERSON 
WILKE ROCHA DOS SANTOS ~RIM— Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAPECURU-MIRJMJMA 

EXTRATO CONTRATO. CONTRATO DE PROCESSO n° 198/201 S. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Ilapecuru Mirim MA  MARIA 
DO LIVRAMENTO DUTR.A, OBJETO: Locação de Imóvel situa-
do no Povoado Colombo, Zona Rural, Itapectiru- Mirim (MA), para 
funcionamento da Escola Municipal Elano Viana de Oliveira Paula, 
no valor Global de RS 16.000,00 (dezesseis mil cais). DATA DA AS-
SINATUItA: 26 de outubro de 2018. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
Até 26/06/2019. BASE LECIÁI  : Lei Federal o°  8.666/93 e Lei Fe-
deral n° 8,245, de 18 de outubro de 1991. Dotação Orçamentária. 02 
Poder Executivo Municipal; 02.21 Secretaria Municipal de Educaço 
12.365.0013.2045.0000- Manutenção e Funcionamento do ensino 
infantil- MDE; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fi-
sica. Ponte de Recurso: SALÁRIO EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: 
p/ CONTRATANTE: Maria do Socorro Lauand FonsevafSecretária 
Municipal de Educação/ CONTRATADO: Maria do Livramento Du-
tra. Itapecuru Mirim - MA, 26 de outubro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA 

EXTRATO DO CONTRATO n.° 300701-0112018. TOMADA DE 
PREÇOS ii.°  007/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BACABAL/11A através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO e ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LIDA, neste ato 
representado legalmente pelo seu Sócio Administrador e Responsá-
vel Técnico o Sr. José Lauro de Castro Moura. ESPÉCIE: Contrato 
Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação 
Asfáltico no Município de Bacabal - MA. VALOR: R$ 3. 150A76,28 
(Trk mUhes vento e ciinenta mit quatrocentos e setenta e seis reais 
e vinte e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento c vin-
te) dias consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02,05— Secretaria 
Mun. de Obras e Urbanismo; 15.451.0027.1.023 - Const. Melhorias e 
Pavimentação Asfálticaz 4.4.90.5 1.00 - Obras e Instalações. SIGNA-
TARJOS: CONTRATANTE o Sr. CARLOS JORGE SANTOS SIL-
VA- SecretArio Municipal de Obras e Urbanismo, e CONTRATADA 
o Sr. JOSÉ LAURO DE CASTRO MOURA - Sócio Administrador e 
Responsável Técnicit Bacabal (MA). 28 de setembro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVAJMA 

CONTRATO ADMINISTRA1TVOJC 76/2018. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 017/20]8-SEMUS. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Pregão Presencial nu 27/2018. PARTES: Prefeitura Municipal 
de Penalva/MA, CNPJ n°06.179.40210001-81 e A. A. Feneira Eireli. 
CNPJ e° 26,332.8511000I-25. OBJETO: Fornecimento de material 
permanente, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal 


